

[29]

Centralizacya
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego

do
Ogółu tegoż Towarzystwa

Obywatele,



Wchcieli, kiedy naród nasz, związek niespodziewane zajmują wypadki, niepo-
dziewani pomiędzy nas przybywają goście. Są to bracia nasi z wyсланego do Hiszpanii le-
gionu cudzoziemskiego wracający. Powitaj ich po bratersku, podaj im w mieszkaniu rękę,
zasłoń ich przed grożącymi niebezpieczeństwami, ocaliś wiernych ojczyźnie synów - oto są
obowiązki demokratów, do wykonania których oni ich zachęcał, ani zagrożeń nie potrzeba.
Bracia wracający są właśnie ci sami którzy się najdłużej w Prussach trzymali, którzy
po kilka krwi z pogardą dorzucali amnestya cara, za co wpragnięci do tawerek, sypali mu-
sieli warowne skance, przeciw myleniom przysięgi rewolucyj ludów. -

Niewola i okrucieństwa niezdolny przeciw, osłabił polskiego ducha, zachwia-
ł pięknej orężnicy. Wytroali w nich trzy lata. Zdumiony narzecie ciemierza ze-
lana wytrwałoscia, gnębionych, wołał się ich raczej pozbyć, a niżeli dłużej niebezpie-
czny przytykad do nastadowania wierzym poddanym dawać. Wydał więc rozkaz wywie-
zienia miazących zarazę, do innej części świata, do Ameryki. Trzy okręty przeznaczono
na ten transport. Liczba transportowanych 600 przechodziła. Jeden z trzech okrę-
tów przybił przypadkiem do portu Havre de Grace. Mieszkańcy tego miasta wysa-
dzili na łód smych braci północy, dali im gościnnosć i ułatwili połączenie się z nami.
Toż samo stało się z drugim okrętem który do Portsmouth w Anglii zawinął. Licz-
ba trzech na którym się dzisiaj przybyło w liczbie 235 znajdowali mniej pomyślnego do-
znać losu. Chytra, przebiegła, podstępna, zawsze na skłode, polski działająca Ary-
stokracya, lekając się nowych demokracji żywiłoid, wytyła do nich z instrukcjami
agenta. Ten przeciawszy im naprzód wszelkie z emigracyą stoounki i komuniz-
kacye udzielał im tylko odczwę i pisma Adama Czartoryskiego, a utwierdziwszy
ich w mniemaniu, jakoby polacy pod narodowemi znakami w Algierze się zbierali, do
tego nakłonił dobrze ojerzynie zastawionych iż ci radzi nie radzi udali się do wspomnio-
nej osady. Wysładzeni w Oran, zaraz naxapitorz. To jest 27 kwiec. 1834 r. do legionu
zagranicznego pod obce znaki wcieleni zostali. W Hiszpanii musieli walczyć ze
sława, za która walczyć nigdy nie byli powinni. Wojna przeczociła ich szereg;
pozostali cunąc mocno w sercu swoim iwrze dla ojczyzny obowiązki, po trzyletniej wy-
muszonej służbie, żądali dymisji, i takową nie beztrudnosć otrzymawszy, stają dzisiaj
poraz pierwszy między nami na ziemi przytulku. Wiedzcie więc Obywatele, iż
oni nie należą pod żadnym względem do kategorii ochotników, którzy pomimo da-
wanych przestroż i potępienia zagranicznej służby, do niej się zaciągali - ale są to
czyste ofiary skalanej Arystokracyi naszej, a zatem godne ze wszelkich spotańcia
naszego.

Stan braci naszych jest optykany. Przybyli oni w liczbie stu kilkudziesięciu.

dziesiąt do Francji. W Mont-de-Marsan wydano im paszporta, każano iść do Belgii jeżeli sobie nie znajdą utrzymania. Los jaki tam ich czeka, Tatuny jest do przewidzenia. Wydaliliby ich do Niemiec, a z tamtąd oddanoby moskalom. Pozwolił nato, jest to popełnić grzech za któryby Polska przebaczenia nie dała. -

Departamenty Mont-de-Marsan, La Rochelle, tudzież Sekcyje Bordeaux i Angoulême doniosły nam najpierw o przybyciu i położeniu tych chwilowo rozdzielonych z nami spółtowarzyszyń niedoli; iderwały nas o użycie wszelkich środków, dla nielenia im rychłej i skutecznej pomocy. Wierni obowiązkom i miłosci naszym, bez najmniejszej straty czasu, wzięliśmy wszystkie w tym celu usiłowania; wydaliśmy na przód umiarkowaną pomoc odezwę do Obywateli Francji, prosząc ich o gościnność, przytułek i pracę dla tych naszych braci; podaliśmy petycyę do Ministra Spraw Wewnętrznych: o zatrzymanie ich pomiędzy nami, i wyznaczenie rządowych zasobów. Podawanie zaś podobnej petycyi z naszej strony do Izby prawodawczych, unaliśmy z tego względu za zbyt czułe, iż już Sekcyje Bordeaux wzięwszy na siebie inicjatywę, takową w imieniu Polaków w tem mieście zamierzały, podały zamierzysta. -

Przechodząc przez Poitiers w pięciu oddziałach, obok braterskiego przyjęcia, udzieliliśmy wiadomości o przedsięwziętych względem nich krokach, a przystem radę, aby podroży swojej opiecznieni marszami nie odbywali, aby po zakładach pojedynczo lub po kilku jak kto może zostawali, i na decyzję rządu a w każdym razie na pomoc spółbraci swoich oczekiwali. -

W naszym zakładzie pozostawiliśmy 11tu braci. Uprzedziliśmy nas już, ile nam wiadomo w tym względzie Sekcyje Bordeaux i Angoulême, zatrzymując pomiędzy sobą kilku nastu przechodzących przez te miasta. Odezwaliliśmy się również do mieszkańców Departamentu w tym samym duchu jak do całego narodu, aby mając gościć między nami zatrzymanej swojej gościnności i opieki nie odmawiali. Podobne odezwanie się doradzamy wszystkim Sekcyjom. Przez miejscowe bowiem stosunki, łatwiejsze jest wynalezienie przytułku lub pracy dla niezszczęśliwych ofiar. W razie zaś jej niy. naterzenia Sekcyje niezamiedbają nadać im natychmiast stosownych zawiadomień. -

Leż pomimo tych wszystkich usiłowań, pomimo całej gorliwości o skuteczną nielenia pomocy spółbraciom, gdyby życzenia nasze przedko się nie ziszczyły, a co gorza cętkiem zawiędzione bydy miały, nie można było pominać jednego jeszcze sposobu nosi środka, a ten jest: wydanie wywarzonego polecenia Sekcyjom ku granicom belgii położonym, aby te w ostatnim razie zmuszonych niedostatkiem do opuszczenia Francji, bez żadnego wahania się na koszt ogólny zatrzymaly. -

Oto jest wszystko cośmy dotąd w tym interesie zrobili i zrobić mogli. Jesteśmy pewni żeśmy w miarę nieprzebraliśmy waszych życzeń i waszej woli, że byliśmy tylko wiernymi ich słowaczami i wykonawcami. -

Do Was więc Obywatele należy teraz czynem nawiązać, cośmy pod powagą Waszej Towarzystwa zaroczyli. Do Was nieścią się z dżugu, cośmy w imieniu Waszym zaciągnęli. Do Was napetnie hojnemi ofiary, wypróżniona na wiadome wam potrzeby demokratyczne, Karbone. Błozenie nadzwyczajnej składki z powodu widocznego niedostatku, jakoteż niewiadomego na przyszłość losu naszych spółbraci nieodzownem, koniecznem się staje. Dla demokratów oznacza jej wysokość zbyt czuła jest rzecz. Ani na chwila nie przypuszczamy aby się znaleźli

ratunkowie coby się od niej wymawiać chcieli. Szczególniej zaś dla zamożniejszych lub
 znaczne korzyści z zarobku ciągnących, piękna natręca się sposobność do okarania w
 całym świecie swojego poimienia, wykonania Kardynalnego artykułu wiary narzecz

Masa zebranych składek musi będzie narwiszko funduszu na przyjęcie przy-
 byłych z Hiszpanii ^{braci} fundusz ten głównie przeznaczony jest na tymczasowe zatrzymanie
 we Francji przechodzących, aż do stanowczego roztrygnięcia ich losu. To więc co dla nich odby-
 waniem zostało, więcejby powinno w ogólny rachunek dla wykazania ogólnego wsparcia, ale
 nie obciążać mapy składki, jakie w skutku niniejszej pomocy zebrane być mają. Szczę-
 śliwy rachunek taki z przychodu jak z wydatków oddzielnym wykazem złożony zostanie.

Teraz oczekujemy tylko z miłościwością, bezwzględna nasytania ofiar, o które
 obowiązki, miłości braci i miłości Polski głoszą wotają. — Jaki obrót rzeczy braci będą
 następni okólnikami składać wam sprawy nie zamiełamy. —

Portiers d. 29 Maja 1837 r.

Sekretarz

Robert Amielowski

Pozdronienie i braterstwo
 przyrządzają z koleci
 Wianowski

Kopia. odezwę podanej do Dzienników Francuskich
 Do Obywateli Francji. —

Obywatele!

Jeszcze jeden głos odzywa się do waszej stariej, niewycozananej sympatii; jest to głos Po-
 laków. Podnosimy go z tem większą śmiałością, iż serca wasze nie przestają być nigdy dla
 meczenników wolności, iż sympatya wasza dla nich tak jest stała, jak u Polaków jest
 stałym przywiązanie do ojczyzny. Dowiedziacie nam tego gościnnością, jakiej od lat kilku
 wśród miast i wsi waszych doznajemy. Odmówilibyście jej dla stu naszych spółbraci, któ-
 rzy zmienił trudami wojennymi, wycieńczeni niedostatkiem, od granic Hiszpańskich cią-
 gnię do Belgii matemi oddziałami? Pozwolilibyście, aby tylko przebiegli wasza, piękna
 Francja, aby się nie połączyli ze swemi dawnymi towarzyszami broni, aby przeszli granicę
 Belgii a następnie w ręce wrogów cywilizacji, katów Polski, wydanemi zostali?

Leż cożto są za wojownicy? zapytacie Obywatele — jakie mają zasługi ci po-
 tężni wracający z pod hiszpańskich znaków? Nie są to, odpowiadamy, żadni najemnicy,
 żadni przedajni ludzie, lecz najczystsze patrijotyzmu ofiary. Oni to po ostatnim jęku oj-
 czyzny, wzgardziwszy kłamliwotnie amnestya, cara, aż do r. 1834. po fortecach Prus-
 kich do ciężkich skazani byli robot. W tym czasie dopiero rząd Pruski wypuścił
 ich z pod swej miśniej opieki i trzema okrętami do Ameryki wyprawił. Jedna ich
 część znalazła przyjęcie do Francji w Hawrze, druga do Anglii w Portsmouth, a ci
 ostatni, o których mówimy za sprawą naszej Aristokracyi, z portu Flarwick do wa-
 szej Algierskiej oady w liczbie 205 odwiezieni, tamże do Legionu cudzoziemskie-
 go w d. 27 kwietnia wcieleni zostali. W rok później, pozbawieni waszych
 sztabarów, które przynajmniej budowały w nich dawne współczucie, odebrali roz-
 kazo udania się do Hiszpanii, walczyć za sprawę Królowej Krystyny. —
 Z końcem resztego miesiąca wyszedł czas ich Turky, skończył się ich smutny
 zawód. Przekonani, iż ich krew do ojczyzny natęży, żądają dimisji, która im
 narazie nie bez trudności udzielona została. Opatrzni w najzaszczytniejsze

świadcstwa przybywają, poruc pierwszy do Francji. W Mont-de-Marsan otrzymują paszporta a zarazem rozkaz opuszczenia ziemi francuskiej, jeżeli sobie pewnych nie wynajdą zarobków. Bez znajomości krajowego języka, bez stosunków z mieszkańcami, wychowani w szkole nieszczęśliwej, wypełniają ten nakaz i zdążają ku nieszczęśliwemu miejscu przetrwania swego, nie pewni czy ich wygnanie nie stopy zaprowadzą, znów do więzień pruskich lub na Syberję. —

Taki los jest zgotovany prawnym synom Polski, politycznym wygnaniom. My goszczący pomiędzy wami, podajemy rękę, spółtowarzyszom niedoli, i kawałkiem chleba chętnie byśmy się z nimi podzielili. Lecz to wsparcie, które nam nakazują, zarówno wrodzone uczucia braterstwa jak obawa niebezpieczeństwa grożącego tym nieszczęśliwym, nie jest dla nich wystarczającym. Rozkaz opuszczenia Francji i rozdzielenia z nami stoi im zawsze przed oczyma. Łatrodzielną po drodze, która ich obowiązuje, odrazu wygnali im niepodobna. —

Wyciwniętym tylko w sztuce robienia orezem, mało wprawdzie albo wcale nie znają rzemiosł. Przeciwi młodzi, silni, gotowi każdej oddać się pracy, chętnieby poszli uprawiać z wami wasze łąki niny i winnice, chętnieby dołożyli ręk swoich na pomnożenie plodów waszej ziemi, byleby tylko zachować jeszcze dla Ojczyzny życie i uniknąć okropnego losu. Nie opuszczajcie więc, Obywatele Francji, tych racmych wygnanców, dajcie im pracę, prosimy Was o to w imieniu przeszło tysiąca spółtowarzystów których organem jesteśmy. —

Od czasu przybycia do Francji, nasza wygnancka rodzina znacznie się zmniejszyła. Nie na jednym cmentarzu, nie do jednej mogiły złożyliśmy drogie nam zwłoki. My Francuzi smutnymi byliście tych sierocych pogrzebów świadkami. Przeważnie tam jaskiecie w oczach naszych nieraz spostrzegali, z tam głównie pochodzili, w stracie każdego spółtowarzystwa upatrywałyśmy stratę najwzierniejszego obrońcy i reprezentanta nieszczęśliwej Ojczyzny. Wasze cude serca potrafią pocieszyć w smutku utraconych, wynagrodzić im bolesne straty, jeżeli dacie pracę i przytułek tym nowym gościom, smującym się po ulicach miast waszych. Tym sposobem zapełnicie przerzedzone szeregi nasze i zemście morderców Polski wydrzeć nowe ofiary. —

Paris d. 27 Maja 1837 r. — / tu podpis cytonków Centralizacji / —

Libo w poprzednim Okólniku przy przedstaniu sprawy Sekcji Panteonu wystawiliśmy potrzebę poświęcenia w nadstaniu na ten przedmiot wotów, przeciw przy zdarzonej sposobności przypominamy jeszcze raz wszystkim cytonkom nasze w tym względzie wstawanie, do skutku którego zależy będzie dalszy postęp wotowy manych działań Tow. —

Cytonkowie zechcą skomunikować niniejszy Okólnik miesięcznym do Tow. z spółtowarzystwami, dla których los braci z Hiszpanii wracających równie obojętnym być nie może. —